

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

2 SEPTEMBRE 2015

RÉSULTATS DU PREMIER SEMESTRE ET PERSPECTIVES DE L'EXERCICE 2015

Données consolidées à fin juin en millions d'euros	2015	2014	Variations
Chiffre d'affaires	547,8	509,6	+7,5%
Résultat opérationnel courant	96,8	87,0	+11,3%
Résultat opérationnel	97,4	69,9	+39,4%
Résultat net	104,6	54,3	+92,5%
Capacité d'autofinancement	92,2	81,4	+13,2%

/ ACTIVITE

Le chiffre d'affaires du Groupe est ressorti à 547,8 millions d'euros sur les six premiers mois de l'exercice. Il a progressé de 7,5% en termes réels et de 2,9% à données comparables.

Toutes les zones géographiques se sont inscrites en hausse, excepté la France, du fait de la morosité de l'environnement.

L'Asie Pacifique, l'Europe du Nord et l'Europe du Sud¹ ont enregistré les performances les plus notables. Elles ont été portées par le dynamisme du Sud-Est Asiatique, de l'Océanie et du Moyen-Orient, ainsi que par le rebond du Benelux, de la Scandinavie et de la Péninsule Ibérique.

L'Europe de l'Est et du Centre, l'Amérique et l'Allemagne se sont également bien comportées. La première a bénéficié de l'essor de la Pologne et de la République Tchèque, et la deuxième a profité de la reprise aux Etats-Unis.

/ RESULTATS

Le résultat opérationnel courant du Groupe s'est élevé à 96,8 millions d'euros sur le semestre. Il a progressé de 11,3% par rapport à l'an dernier sur la même période et représenté 17,7% du chiffre d'affaires.

¹ L'Afrique et le Moyen-Orient sont rattachés à l'Europe du Sud.

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

2 SEPTEMBRE 2015

La hausse constatée est attribuable à la croissance de l'activité, la bonne tenue de la marge industrielle et l'effet de change (6,1 millions d'euros).

Les charges de structure ont, quant à elles, pesé en raison de la poursuite du plan d'investissements stratégiques déployé au cours des précédents exercices (intensification de l'innovation, notamment sur les objets connectés, promotion des marques).

Le résultat net de l'Ensemble Consolidé a atteint, pour sa part, 104,6 millions d'euros. Il a été majoré des profits de sortie du capital de CIAT et Faac (respectivement 4,0 et 33,9 millions d'euros) et amputé d'une provision pour dépréciation des intérêts du Groupe dans Garen Automação (5,2 millions d'euros).

Abstraction faite des éléments exceptionnels sur les deux exercices, le même résultat net ressort à 72,0 millions d'euros et s'inscrit en hausse de 7,0%. Il tient compte d'un solde de frais et de produits financiers modérément négatif et d'une charge d'impôts quasiment stable.

/ SITUATION FINANCIERE

L'endettement financier net² a été ramené de 199,9 à 90,2 millions d'euros entre le début et la fin du semestre. Aussi, ne représentait-il plus que 17,4% des fonds propres au 30 juin.

L'amélioration observée est étroitement liée aux encaissements issus des sorties du capital de CIAT et Faac (respectivement 101,6 et 34,9 millions d'euros). Elle a été rendue possible grâce également au niveau élevé de la capacité d'autofinancement (92,2 millions d'euros).

/ PERSPECTIVES

Le second semestre bénéficiera d'un effet de base plus favorable que le premier, mais ne devrait pas enregistrer d'accélération notable dans l'ensemble, car plusieurs marchés, dont notamment le Brésil et la Chine, pâtissent du ralentissement de leurs économies respectives, et d'autres, comme la France, demeurent confrontés à une conjoncture incertaine.

La seconde partie de l'exercice sera également marquée par la poursuite de l'effort d'innovation et de promotion des marques, ainsi que par la déconsolidation de Garen Automação, conséquence de la rétrocession récente de l'usufruit du capital de la Société.

/ PROFIL

Le groupe Somfy est le leader mondial de l'automatisation des ouvertures et des fermetures de la maison et du bâtiment.

/ AVERTISSEMENT

Les comptes semestriels ont été examinés par le Conseil de Surveillance. Ils sont accessibles sur le site internet de la Société (www.somfyfinance.com).

² L'endettement financier net correspond à la différence entre les dettes financières et la trésorerie.

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

2 SEPTEMBRE 2015

Les procédures d'examen limité ont été effectuées et le rapport des commissaires aux comptes a été émis.

/ CONTACTS

Somfy : Pierre Ribeiro : +33 (0)4 50 40 48 49 / Emilie Mathelin : +33 (0)4 50 96 75 88

Shan : François-Xavier Dupont : +33 (0)1 44 50 58 74

/ CALENDRIER

Publication du chiffre d'affaires du troisième trimestre : 21 octobre 2015 (après la clôture de la bourse)

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

2 SEPTEMBRE 2015

/ DETAIL DES RESULTATS

Données consolidées en millions d'euros	2015 Juin	2014 Juin*
Chiffre d'affaires	547,8	509,6
Excédent brut d'exploitation	115,9	104,4
Résultat opérationnel courant	96,8	87,0
Charges et produits opérationnels non courants	0,6	(17,1)
Résultat opérationnel	97,4	69,9
Charges et produits financiers**	15,7	(0,4)
Résultat avant impôts	113,1	69,4
Impôts sur les bénéfices	(12,6)	(19,0)
Quote-part des sociétés mises en équivalence	0,1	(0,5)
Résultat net des activités cessibles ou cédées***	4,0	4,4
Résultat net de l'ensemble consolidé	104,6	54,3
Part des intérêts minoritaires	0,3	(0,4)
Résultat net attribuable au Groupe	104,9	53,9

* Les comptes de 2014 ont été retraités conformément à la nouvelle interprétation de la norme IAS 37 (IFRIC 21).

** Les éléments financiers de 2015 comprennent entre autres une provision pour dépréciation des intérêts du Groupe dans Garen Automação et un produit correspondant au profit de sortie du capital de Faac.

*** Le résultat net des activités cessibles ou cédées de 2015 correspond à l'impact de la cession de CIAT.

/ RESUME DU BILAN

Données consolidées en millions d'euros	2015 Juin	2014 Décembre*	2014 Juin*
Situation nette	518,3	570,8	961,4
Fonds de roulement	140,0	(9,6)	205,5
Immobilisations nettes	278,3	423,6	429,3
Besoin en fonds de roulement	163,9	127,3	133,4
Actifs nets cessibles ou cédés	0,0	90,4	260,3
Endettement financier net**	90,2	199,9	(10,3)

* Les comptes de 2014 ont été retraités conformément à la nouvelle interprétation de la norme IAS 37 (IFRIC 21).

** L'endettement financier net correspond à la différence entre les dettes financières et la trésorerie.